
D.D.G.  n. 1414
Dipartimento Regionale 
Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura
SERVIZIO IV – Interventi di Sviluppo Rurale ed Azioni Leader

REPUBBLICA   ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A 
___________

ASSESSORATO  REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E 

ALIMENTARI

IL  DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e 
compiti  agli  enti  locali.  Istituzione  dello  Sportello  unico  per  le  attività  produttive. 
Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;
VISTO il  D.P.  n.  306589  del  06/07/2010,  con  il  quale  in  esecuzione  della  
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  233  del  24/06/2010,  è  stato  confermato  
l’incarico  di   Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi  
Infrastrutturali per l’Agricoltura al Prof. Salvatore Barbagallo;
CONSIDERATO  che  è  attribuita  al  Dirigente  Generale  dell’ex  Dipartimento 
Regionale  Interventi  Strutturali,  oggi  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi 
Strutturali per l’Agricoltura, la qualifica di Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2007-
2013;
VISTA la  L.R.  n.  47  del  08/07/1977,  recante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e 
contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni;
VISTA  la  L.R. 11/05/2011 n. 8, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013” che approva il 
bilancio della Regione per l’anno finanziario 2011;
VISTO il Decreto dell’Assessore  Regionale per l’Economia n. 3 del 11/01/2011 e sue 
modifiche ed integrazioni, con il quale, ai fini della gestione  e della rendicontazione, le 
unità  previsionali  di  base  dello  stato  di  previsione  dell’entrata  e  della  spesa  sono 
ripartite in capitoli e, per alcuni casi in articoli;
VISTO il  Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21/06/2005 relativo al 
finanziamento della Politica Agricola Comune e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20/09/2005, sul sostegno 
allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  Europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 



(FEASR) che stabilisce le modalità di finanziamento delle iniziative assunte dagli Stati 
membri nel quadro dei programmi di sviluppo rurale (PSR) per il periodo 2007-2013;
VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 05/09/2006, recante 
disposizioni  di  transizione  al  regime  di  sostegno  allo  sviluppo  rurale  istituito  dal 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  del  Consiglio  del  15/12/2006,  recante 
disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  65/2011  della  Commissione  del  27/01/2011  che 
stabilisce modalità di applicazione del  Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le 
misure di sostegno dello sviluppo rurale;,
VISTA la  Decisione  2006/144/CE  del  Consiglio,  del  20/02/2006,  relativa  agli 
orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 
2007-2013);
VISTO il Piano Strategico Nazionale in materia di politica dello sviluppo rurale;
VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione 
Europea  ha  approvato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Sicilia  per  il 
periodo 2007/2013;
VISTA la  Decisione  C(2009)10542  del  18.12.2009  con  la  quale  la  Commissione 
Europea ha approvato la revisione del  Programma di  Sviluppo Rurale della Regione 
Sicilia  per  il  periodo  di  programmazione  2007-2013  e  modifica  la  Decisione  della 
Commissione  Europea C (2008) 735 del  18 febbraio 2008 recante  approvazione del 
Programma di Sviluppo Rurale;
CONSIDERATO che gli obiettivi dell’Asse 4 “Attuazione dell’Approccio Leader” del 
PSR,  la  cui  dotazione  finanziaria  complessiva  è  pari  a  €  161.675.319,00 (di  cui  € 
123.675.319,00 di spesa pubblica), sono il rafforzamento della capacità progettuale e di 
governance locale attraverso gli interventi previsti dall’Asse 3 del PSR, finalizzati al 
miglioramento della qualità della vita nelle zone rurali  ed alla diversificazione delle 
attività economiche al fine di creare e/o consolidare le opportunità occupazionali con lo 
scopo di ridurre i fenomeni di declino socio economico e di abbandono delle aree rurali;
CONSIDERATO che  i  GAL,  costituiti  da  un  partenariato  pubblico-privato 
rappresentativo del territorio di riferimento in grado di elaborare una strategia integrata 
locale aderente alle specifiche esigenze di sviluppo, rappresentano i soggetti intermedi 
per l’attuazione dell’approccio Leader attraverso la programmazione e la gestione dei 
Piani di Sviluppo Locale (PSL);
VISTO il “2° Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di 
Sviluppo  Locale  (PSL)”  pubblicato  nella  GURS  n.  25,  parte  I,  del  10/06/2011  e 
successive modifiche e integrazioni;



VISTO  il D.D.G.  n°  1058  del  30/08/2011,  con  il  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione per la selezione dei  Gruppi di Azione Locale e dei  Piani  di  Sviluppo 
Locale (di seguito denominata Commissione);
TENUTO CONTO  che sono pervenute  due istanze  in  adesione ai  contenuti  del  2° 
Bando per la selezione dei Gruppi di  Azione Locale (GAL) e dei Piani  di  Sviluppo 
Locale (PSL)” pubblicato nella GURS n. 25, parte I, del 10/06/2011;   
CONSIDERATO  che  le  risorse  finanziarie messe  a  bando  ammontano ad  € 
11.760.219,00 come quota pubblica e ad € 2.739.313,28 come quota destinatari;
TENUTO CONTO che le due proposte pervenute sono state valutate positivamente 
dalla Commissione, che le risorse finanziarie richieste sono inferiori rispetto a quelle 
messe a bando;  
VISTA la graduatoria definitiva dei GAL ammissibili a finanziamento, trasmessa dalla 
Commissione con nota prot. n. 28561 del 21/09/2011 a conclusione della fase di esame 
delle istanze pervenute; 
VISTO  il  D.D.G.  1229 del  28/09/2011con il  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva dei GAL ammissibili a finanziamento, con i relativi punteggi ed importi di 
quota pubblica ammissibile a finanziamento; 
VISTA la nota prot. 31581 del 13/10/2011 con la quale viene trasmesso il verbale di 
rettifica,  sottoscritto  dai  componenti  la  Commissione,  da  cui  si  rileva  che  per  una 
imprecisione di calcolo è stato erroneamente indicato in € 3.716.666,00, invece che € 
4.000.000,00,  l’importo di finanziamento pubblico richiesto” dal GAL Isole di Sicilia;  
RITENUTO  di dover procedere alla rettifica dell’importo di finanziamento pubblico a 
favore del GAL Isole di Sicilia, che risulta pari ad € 4.000.000,00;
TENUTO  CONTO  che  le  risorse  finanziarie  richieste,  previste  nelle  due  istanze 
pervenute, ammontano ad € 14.773.754,89  di cui € 11.723.550,00  come quota pubblica 
ed € 3.050.204,89 come quota destinatari;
TENUTO CONTO della necessità di procedere con urgenza all’emissione del decreto 
di finanziamento e all’avvio delle attività dei GAL;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei GAL 
ammissibili a finanziamento con i relativi punteggi, come trasmessi dalla Commissione;. 
A TERMINI delle vigenti disposizioni

DECRETA
Art. 1) E’ annullato il  D.D.G. n. 1229 del 28/09/2011, con il quale è stata approvata la 
graduatoria definitiva dei GAL ammissibili a finanziamento, con i relativi punteggi ed 
importi di quota pubblica ammissibile a finanziamento; 
Art.2) Per le finalità di cui alle premesse, è approvata la nuova graduatoria definitiva dei 
GAL ammissibili a finanziamento, con i relativi punteggi, di cui all’Allegato A) facente 
parte integrante del presente decreto.
Art.  3) L’Amministrazione  si  riserva  di  esplicitare,  in  sede  di  ammissione  a 
finanziamento,  le  prescrizioni  attuative  disposte  dalla  Commissione  nel  corso  del 



procedimento  di  valutazione  dei  PSL,  che  i  GAL  dovranno  rispettare  a  pena  di 
decadenza dal finanziamento;
Art. 4) La pubblicazione della graduatoria definitiva dei GAL e dei PSL ammissibili a 
finanziamento nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana assolve all'obbligo della 
comunicazione ai soggetti richiedenti del punteggio attribuito;.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  la  registrazione  e 
successivamente pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.
Palermo, lì  20/10/2011

                                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                          (Prof. Salvatore Barbagallo)     


